

Najdroższe telefony świata

Większość osób odczuwa przyjemność z posiadania dobrej jakości telefonu komórkowego, ale również ma świadomość, że telefony komórkowe są dobrami konsumpcyjnymi, które zużywają się i będą musiały być zastąpione w przeciągu kilku lat. Z tego powodu, ludzie często wybierając swój telefon nie kupują najdroższego modelu dostępnego na rynku. Niektórzy jednak muszą posiadać okazałe i kosztowne komórki. Najdroższe telefony komórkowe na świecie zostały stworzone w celu dogodzenia właśnie tego typu osobom. A zatem rozpoczniemy odliczanie.

6. Nokia 8800 Arte Pink z różowymi diamentami (131 000 \$)

Telefon został zaprojektowany przez austriackiego projektanta Petera Aloissona, który określił go jako „najbardziej uwodzicielski i atrakcyjny telefon komórkowy będący biżuterią” skierowaną do bogatych wielkomijskich dam. Komórka oparta na standardowym modelu Nokia 8800 posiada wszystkie jego funkcje. Jednakże jego obudowa została wykonana z 18-karatowego białego złota. Blasku dodaje 680 białych i różowych diamentów o łącznej wadze przekraczającej 21,5 karatów.

5. Sony Ericsson Black Diamond (300 000 \$)

Black Diamond istotnie można uznać za pogromcę mitów jeżeli chodzi o projektowanie. Prototyp luksusowego telefonu GSM/Wi-Fi został opracowany dla firmy Sony Ericsson przez singapurskiego projektanta komórek Jarena Goha. Jest przeznaczony dla skrajnie wytwornych klientów z górnej półki. Jego cena wynika przede wszystkim z zastosowania najnowszej technologii (jak na lata 2006-2007), a nie obłożenia go kamyczkami całości drogocennymi kamyczkami. Co nie znaczy, że brakuje mu uroku. Technologia OLED skryta pod poliwęglanową powłoką, która pokrywa cały front telefonu, powoduje, że 4-megapikela matryca wygląda, jakby nie miała brzegów. Lustrzane wykończenie nadaje mu lśniący i futurystyczny wygląd, nie zabrakło też stylowego diamentu. A tak w ogóle powstało tylko 5 sztuk.

4. Vertu Signature Cobra (310 000 \$)

Vertu to ekskluzywna marka telefonów Nokia. Wg jej szefa Alberto Torresa istnieje bardzo duże zapotrzebowanie na jej produkty. Jednym z nich jest Vertu Signature Cobra. Telefon komórkowy, na myśl o którym do głowy przychodzą takie słowa jak „horrendalnie drogi”, „nieosiągalny” i „ekstrawagancki” powstał jedynie w 8

egzemplarzach. Wykonano go w Domu Boucheron – słynnej francuskiej firmie jubilerskiej. Do stworzenia inkrustowanej kobry owijającej się wokół „komórki” użyto jednego diamentu ciętego w kształt łzy, jednego białego tzw. round diamond – diament szlifowany na okrągło, dwóch szmaragdów jako oczy węża oraz 439 rubinów. Dla tych, którzy są strasznie bogaci (zamiast obrzydliwie bogaci) stworzono 26 mniej krzykliwych (czyli bez rubinów) egzemplarzy o nazwie Signature Python za jedyne 115 000 \$.

Podium – Wielka Trójka

3. Ancort Diamond Crypto Smart Phone (1 300 000 \$)

Swego czasu najdroższy telefon komórkowy świata. Ponownie słynny austriacki designer Peter Aloisson pokazał na co go stać. Tym razem podpisał umowę o współpracy z moskiewską firmą JSC Ancort. Sygnatariusze tej umowy na stronie rosyjskiej firmy wyjaśniają filozoficzną ideę projektu:

„Zawarta w projekcie Diamond Crypto Smartphone, kombinacja dwóch starożytnych nauk – kryptografii i sztuki jubilerskiej – pomaga nam po raz kolejny poruszyć sprawę ważności ochrony indywidualności i duszy każdego człowieka, jego prawa do niezależnego myślenia, jako klucza do rozwoju cywilizacji. Dzieła, myśli i idee utalentowanych, obdarzonych mocą i charyzmą ludzi powinny jak diamenty błyszczeć przez wieki bez żadnych przeszkód.” Marketingowy bełkot, tylko co się za nim kryje? Otóż użyta w tym telefonie technika kodowania pozwala skutecznie chronić informacje o użytkowniku zawarte w pamięci telefonu przed skopiowaniem. Ten poziom kodowania, wg rosyjskiej firmy, dostarcza bezpiecznej ochrony zarówno przeciwko porwaniam, szantażowi technologicznemu, oszustom finansowym, jak i skorumpowanym przedstawicielom władzy i finansjery. Jest to podobno najbezpieczniejszy telefon na świecie, nawet CIA to potwierdza. Coś dla bardzo bogatych Rosjan. Ale kogo to obchodzi? Jakakolwiek technologia nie wyśrubowałaby ceny do takiego poziomu.

Do rzeczy: kunsztowny bez wątpienia Diamond Crypto Smartphone ma wtopione w obudowę 50 diamentów, w tym 10 niebieskich, a na klawiaturze znajduje się fragment z logo JSC Ancort i joystick do nawigacji wykonany z 18-karatowego różowego złota. Na i wokół joysticka osadzonych zostało 28 szlifowanych na okrągło diamentów. Boki telefonu oraz jego tylna część obudowane zostały hebanem. Metalowe elementy smartphone’u wykonane zostały ze stopu platyny o próbie 950.

Zaprojektowanie i stworzenie Diamond Crypto Smartphone zajęło JSC Ancort i Peterowi Aloissonowi ponad osiem miesięcy.

2. GoldVish ‘Le Million’ Piece Unique (1 400 000 \$)

Aparat z drugiego miejsca znalazł się na tej pozycji, ponieważ na początku września 2006 roku podczas targów Millionaire Fair we francuskim Canness został kupiony przez

rosyjskiego biznesmena jako prezent dla żony za okrągły 1 000 000 €. Wtedy była to równowartość „jedynie” około 1,28 mln amerykańskich dolarów, ale obecnie jest to już 1,4 mln \$. Dodatkowym argumentem jest fakt, że w styczniu 2008 roku telefon ten został wpisany do Księgi Rekordów Guinness’a jako najdroższy i najbardziej ekskluzywny telefon komórkowy na świecie, jaki został sprzedany. Moim osobistym zdaniem jest o wiele piękniejszy niż dzieło z miejsca trzeciego.

Stworzony w genewskiej firmie GoldVish, znanej z bardzo luksusowych dodatków, przez jej głównego projektanta Emmanuela Gueite posiada oryginalny kształt. Został wykonany z 18-karatowego białego złota oraz oprawiony 1800 (!!!) diamentami o łącznej wadze 120 karatów. Diamenty te mają bardzo wysoki stopień klarowności VVS-1, czyli posiadają skazy bardzo trudne do znalezienia w powiększeniu 10x. Co więcej ich kolor na skali to D/E, są więc bezbarwne lub prawie bezbarwne, czyli najcenniejsze. Niezależnie od tego, jakie techniczne parametry posiada ta komórka cena przestaje dziwić. Mógłby służyć wyłącznie do wykonywania połączeń, bez sms, nie mówiąc o bardziej wyszukanych usługach, a i tak byłby wart swej ceny. Powstały tylko trzy egzemplarze, dwa z nich trafiły do Hong-Kongu oraz Rosji.

1. iPhone 3G King’s Button (naprawdę dużo)

Jeżeli sądziłeś, że dotychczas wymienione modele były niezwykle drogie to ciekawe co pomyślisz o tym. Ponownie wszelkie granice ekstrawagancji i dekadencji w „odpicowywaniu” komórek przekroczył Peter Aloisson. Austriacki designer telefon nazwany iPhone 3G King’s Button ozdobił 18-karatowym: złotym złotem (takim zwyczajnym), białym złotem oraz różowym złotem. Nawet nie wiedziałem, że jest coś takiego jak różowe złoto! Ale to dopiero początek, dopiero teraz przechodzimy w prawdziwy obłęd: brzeg z białego złota jest inkrustowany 138 doskonałymi brylantami o szlifie princess cut (czyli jednym z najdoskonalszych rodzajów szlifu). Jednakże główna atrakcja, dzięki której ten iPhone zawdzięcza swoją nazwę oraz cenę dopiero nadchodzi. Jest to brylantu o wadze 6,6 karatów umieszczony w dolnej części obudowy, stanowiący przycisk „home”. Ogromny brylant sprawia, że cena telefonu nawet dla bardzo bardzo bardzo zamożnych nie jest już „okazyjna”. Wszystko to powoduje, że kosztuje on aż 1 790 000 €, ponad 1,5 miliona funtów szterlingów, czyli co najmniej 2 500 000 \$. A cena jest podana netto i nie zawiera 20% podatku VAT!!!

Ludziska, do pioruna! Diamenty to tylko bardzo mocno ściśnięty węgiel. Ale nie wątpię, że znajdzie się chętny na to „coś”. Taki jest już ten świat.